221. De emendis dictis „gemachte wandel.“ (H. 53<sup>b</sup>. A. 20. 4. B. 24<sup>b</sup>. 8. C. 9<sup>b</sup>. 10-13. D. 51<sup>a</sup>. 2. K. 143<sup>b</sup>. 5.) Ab antiquo per viginti quatuor, qui praesunt consilio civitatis, est ordinatum, quod de emendis, quae pro violatione statutorum propter bonum commune in venditionibus, emtionibus ac insolentiarum quarumcumque correctionibus, et ceteris hujusmodi causis olim editorum seu in posterum edendorum, a delinquen-

<sup>1)</sup> A. B. C. K. geben diesen Absatz bloss auszugsweise, im Wesen völlig übereinstimmend. <sup>2)</sup> Pragensium in D. <sup>3)</sup> Juribus in D. C.

tibus persolvuntur, judici, ut maiorem circa eorum observationem apponat diligentiam, tertia pars detur. Aliae vero duae in usum civitatis convertantur. Et vocantur tales emendae in vulgari „gemachte wandel“ quia processu temporis u consulibus, prout statum civitatis consideraverint, variantur. De emendis autem judicialibus, vulnerum et aliorum excessum, quae non mutantur, judex percipiet, quantum ad eum perlinet ipso jure<sup>1)</sup>.

222. De emenda antiquitus usitata, quae vulgariter dicitur „nach yczlichem schopfen funf phunt.“ (II. 35. D. 51<sup>a</sup>. 3.) Jurati de Gayaw proposuerunt sic: In oppido nostro duodecimi sunt jurati, et frequenter pro levi excessu verborum coram, uno jurato facto, dominus noster requirit ab excedente sexaginta talenta pro emenda, allegans pro causa, quod de jure post quemlibet juratum quinque talenta solvi debent pro emenda, sive coram uno, sive coram multis juratis excessus hujusmodi committatur. Petiverunt ergo informari et infra. Quibus responsum fuit, quod cum gravior sit excessus, coram multis juratis in judicio factus, vel in consilio, quam alibicunque major emenda pro excessu verbali in juribus originalibus scripta ad quinque tantum talenta se extendat, jurati non debent esse proni seu festini ad imponendam alicui praedictam emendam sexaginta talentorum. Unde tantum pro gravissimis excessibus factis coram omnibus duodecim juratis judicio praesidentibus, vel maniloquium habentibus emenda praescripta est homini imponenda; verbi gratia, si aliquis virum honestum contumaciter hageticum, traditorem, falsarium, vel alio consimili vitio irretitum dixerit, vel si aliquis de judge, seu consulibus civitatis turpia et inhonesta frivole pronuntiaverit, vel in blasphemiam, seu perjurium in causa, quae honorem alicujus tangit, in judicio vel in maniloquio coram omnibus juratis linguam laxare praesumpserit, vel qui trina vice pro excessu verborum leviter emendatus, quarto velut incorrigibilis iterum delinquat: talibus et his similibus emenda imponi poterit praenominata. Nec oportet, quamvis excessus coram duodecim juratis factus cum sexaginta talentis emendetur, quia factus coram sex juratis emendetur cum triginta, ita, quod semper secundum numerum juratorum emenda talentorum per-

---

<sup>1)</sup> A. B. K. C. Kürzer: Quaedam sunt emendae, quae dicuntur „gemachte wandel“, haec variantur „id est.“

numerum quinarium augeatur. Imo sufficit, nisi nimis gravis sit excessus, quod excedens decem talenta solvat pro emenda, in quibus judex tertiam partem habebit.

223. Emendas solvet excedens de bonis propriis tantum. (II. 54<sup>a</sup>. A. 20. 5. B. 25<sup>a</sup>. 2. C. 9<sup>b</sup>. 13. D. 51<sup>b</sup>. 1. K. 143<sup>b</sup>. 5.) Sententiatum est in Holyn: Quod homo profacto malo seu excessu criminali vita et bonis privatur propriis: sed si res alienas in sua conservatione habuit illis immerito privaretur. Item si homo tam graviter deliquerit, quod bonis suis per judicem est privandus et si ante delictum apud alium rem aliquam emit, quam tamen nondum cum denariis persolverit, tali re per judicem non debet privari, imo illi, apud quem eam emerat, debet restituiri et secundum justitiam iterum assignari.

224. Item ad idem sequitur (ibidem). Si vector in aliquo delinquens res alterius in curru suo ducit, judex emendas pro tali delicto non de hujusmodi rebus, sed tantum de rebus recipiet vectoris: et idem sicut in casu consimili.

225. Quandoque pro insolentiis judici non cedit emenda. (H. 54<sup>a</sup>. A. 20. 6. B. 25<sup>a</sup>. 3. C. 9<sup>b</sup>. 14. D. 52<sup>a</sup>. 1. K. 143<sup>b</sup>. 5.) Sententiatum est in Heynrichs, quod pro insolentiis verborum in taberna vel alibi factis et statim sedatis et complanatis, dummodo in praesentia juratorum, quibus ubique plus, quam ceteris hominibus est parcendum, non fiant, judici emenda non solvit ipso jure.

226. Ad idem ratione testium, qui supportantur de emendis. (II. 54<sup>a</sup>. A. 20. 7. B. 25<sup>a</sup>. 3. C. 9<sup>b</sup>. 16. D. 52<sup>a</sup>. 2. K. 143<sup>b</sup>. 5.) Si testes per judicem in eorum fidem et animam interrogati cruce non tacta deponunt, sive pro parte, per quam sunt producti, sive contra eam dicant, quamvis in verbis caespient, tamen propter hoc nec ipsi, nec aliqua partium judici obligabitur in emenda. Sic sententiatum est juratis in Budaspicz.

227. Ad emendas quando rustici dominis non tenentur. (H. 54<sup>a</sup>. A. 20. 7. B. 25<sup>a</sup>. 3. C. 9<sup>b</sup>. 16. D. 52<sup>a</sup>. 3. K. 143<sup>b</sup>. 3.) Dominus in Hulein<sup>1)</sup> petivit sibi sententiari, qua emenda et culpa sibi essent obligati duo rustici, qui agros quosdam ab eo tenerent, de quibus decem annis stetwram non solvissent. Cui sententiatum fuit, quod pro tali negligenter nullam emendam seu culpam solvere tenentur. Quia

<sup>1)</sup> Holym. D.

cum **stewra** sit quoddam vngeltum, seu quaedam exactio angarin et vexatio communis et vulgari nomine dicta roboten et non verus census, ad ipsius solutionem solventes per officiales, quibus hoc domini committunt, cogi et compelli consueverunt, et ergo, si statutis temporibus, quibus **stewra** solvebatur, dicti rustici ad solutionem **stewrae** non sunt compulsi: culpa debet officialibus et non rusticis praedictis imputari.

228. Quandoque non emendantur verba jocose prolatæ. (H. 54. A. 20. 8. B. 25<sup>a</sup>. 3. C. 9<sup>b</sup>. 17. D. 52<sup>a</sup>. 4. K. 143<sup>b</sup>. 5.) Cum duo jurati in Budespicz in taberna cerevisiae hospiti dixissent, quare nobis non datur cerevisia pro tritico sicut aliis hominibus non juratis, hospes respondit jocose: Domini, de juramento vestro nihil mihi constat, nec interfui cum jurasti. Quod jurati sibi adscribentes pro verecundia, quaesiverunt, qualiter hospes sit pro verbis talibus emendaudus. Super quo diffinitum fuit: quod talia verba, sicut sunt ab hospite jocose prolatæ, sic a juratis sine emenda pro joco merito debent reputari.

229. Sine emenda verberantur bursicidae et fures. (H. 54. A. 20. 9. B. 25<sup>a</sup>. 3. C. 9<sup>b</sup>. 18. D. 52<sup>b</sup>. 1. K. 143<sup>b</sup>. 5.) Locorum diversorum habet consuetudo, quod bursicidae ceterique nequam homines furta in foro, in platea, ecclesiis, balneis, vel alias committentes cum in actu rapiuntur, ab occurrentibus male tractantur, depilantur ac sine emenda qualibet verberantur; sanguis tamen eorum effundi non debet, nisi habita super eis judicaria potestate.

230. Sine emenda bursalivir legitimus cognoscit solutam. (H. 54<sup>b</sup>. A. 20. 9. B. 25<sup>a</sup>. 3. C. 10<sup>a</sup>. 1. D. 52<sup>b</sup>. 2. K. 143<sup>b</sup>. 5.) Virum legitimum si index cum soluta muliere deprehenderit, pro eo non obligatur sibi ad emendam. Secus autem esset, si cum legitima raperetur; tunc enim ad viri sui quaerimoniam judicium sustinebit.

231. Sine emenda incippatur levis persona. (H. 55<sup>a</sup>. A. 20. 9. B. 25<sup>a</sup>. 3. C. 10<sup>a</sup>. 2. D. 52<sup>b</sup>. 3. K. 143<sup>b</sup>. 5.) Ad interrogationem juratorum de Chrem sententiatum est: Si hospes domus levem personam propter suam insolentiam incippari facit sine licentia judicis per praecomenem non oportet, quod propter hoc emendam solvat; nam sine jussu talis hospitis praeco per se levem personam, quam insolentem viderit, poterit incippare.

232. Sine emenda concordant partes pro debit is. (H. 55<sup>a</sup>. A. 20. 9. B. 25<sup>a</sup>. 3. C. 10<sup>a</sup>. 3. D. 52<sup>b</sup>. 4. K. 143<sup>b</sup>. 5.) Post quaerimoniam et responsionem de debit is factam si

actor et reus amicabiliter concordant, vel per se vel per arbitros judex a neutro ipsorum emendas recipiat ipso jure.

233. Pro vulneribus reus etiam quandoque absolvitur ab emendis. (H. 55<sup>a</sup>. A. 20. 10. B. 25<sup>a</sup>. 3. C. 10<sup>a</sup>. 4. D. 52<sup>b</sup>. 5. K. 143<sup>b</sup>. 5.) Nullus judex emendas habebit, si reus actoris quaerimonias etiam in causis criminalibus rigore justitiae jurejurando testibus vel alias declinabit.

234. Ad emendam non obligantur jurati, qui in sententia pronuntianda non concordant. (H. 55<sup>a</sup>. A. 20. 11. B. 25<sup>a</sup>. 3. C. 10<sup>a</sup>. 5. D. 52<sup>b</sup>. 6. K. 143<sup>b</sup>. 5.) Burggravius de Hulc in petivit informari, quam emendam jurati ex hoc meruerunt, quod divisim et non concorditer quamdam sententiam protulerunt; cum enim ab eis quaereret, per quot testes incusatus pro vulnere suam innocentiam ostendere deberet, quatuor de juratis sententiatum est, quod per tres. Aliis septem sententiantibus, quod per quinque testes evadere deberet. Secundo petivit idem burggravius quae emenda sequatur unum de juratis ex hoc, quod dupliciter sententiavit, quemdam enim pro malis verbis sententiavit, primo cum tribus testibus et secundo cum duobus digitis in cruce se debere expurgare. Cui responsum fuit ad primum, quod jurati ex hoc, quod divisim sententiaverunt, nullius emendae sunt obnoxii. In causis enim, quarum sententias in scriptis non habent, quilibet juratus virtute juramenti sui deum habens pree oculis, et ad sinistram non declinans, debet sententiam, quam ratio proprio juri plus concordare sibi dictaverit pronuntiare. Debet etiam praecipue in talibus sententiis, per juratos divisim prolatis, illa sententia teneri pro jure, in quam major numerus consenserit juratorum. Ad secundum vero diffinitive sententiatum fuit, quod juratus, qui dupliciter sententiavit, nullam culpam ex hoc meruit, nec aliquam incidit in emendam; quia dato, quod aliquis juratorum in pronuntiando sententiam primo erraret et postea errorem corrigeret, pro eo non esset puniendus sed potius commendandus. Ad prudentem enim pertinet, non solum non errare, imo etiam errorem si acciderit revocare.

235. Emendam aliam non solvat, qui a consilio rejicitur juratorum. (H. 55<sup>b</sup>. A. 20. 11. B. 25<sup>a</sup>. 3. C. 10<sup>a</sup>. 6. D. 53<sup>a</sup>. 1. K. 143<sup>b</sup>. 5.) Si juratus per suos consocios rectores consilii de eorum colloquio seu consortio propter causas nondum in populo promulgatas, sed solis forte scabinis notarias utputa, quia secreta consilia perdidit, vel aliquid consimile commisit, amotus fuerit propter hoc mulctam bursalem non

solvet. Poena enim ruboris, quam ex tali sustinet umotione sibi sufficit pro emenda. Sed fortassis secus esset, si publice coram judicio vel populi multitudine de excessu convinceretur, tali in aliorum scandalum juratorum. Sic sententiatum est in Gostel.

236. Sine emenda jurati quandoque altricantur verbis ad invicem in consilio. (H. 55<sup>b</sup>. A. 20. 11. B. 25<sup>a</sup>. 3. C. 10<sup>a</sup>. 7. D. 53<sup>a</sup>. 2. K. 144<sup>a</sup>. 1.) Dum in Gostel juratis in consilio clauso sedentibus unus alteri dixisset, de causa loquimur ardua et vos capite caputio coperto tacetis, nec consilium vestrum in medium profertis, quamvis tamen semper velitis, quod secundum dictamen rationis vestrae, causae singulac terminentur. Quaesitum est, qualiter excessus verborum talium debeat emendari. Super quo diffinitum fuit, quod jurati sedentes in consilio, socialiter sine suspitione super causa quilibet, quod sine decidatur debito, secundum eorum intelligentiam more disputantium pro instantias et earum solutiones, ut inquiratur veritas hinc inde verbis se arguentes fideliter ad invicem loqui debent. Et licet unus alteri verba porrigit aliquantulum excessiva tamen non est expediens, quod pro eo poena bursali puniatur. Imo alii jurati statim verba talia, ne in scandalum juratorum murmur in populo generetur, sapientes ambos praedictos juratos illo prius, qui loquendi modum excessit verbis, correpto amicabiliter concordabunt. Secus autem esset, si coram judicio vel in praesentia multitudinis verba fierent supradicta.

237. Sine emenda jurati quandoque verberant leves personas. (H. 55<sup>b</sup>. A. 20. 11. B. 25<sup>a</sup>. 1. C. 10<sup>a</sup>. 8. D. 53<sup>b</sup>. 1. K. 144<sup>a</sup>. 1.) In Bisencz cum quaedam levis persona seu vaga cuidam de juratis obloqueretur verbis ipsum in honestis in taberna coram populo arguens vehementer, juratus idem gladio non evaginato tres plagas ad caput eidem dedit. Quaesivit ergo judex, quibus emendis juratus dictas plagas sibi componere tencatur. Super quo diffinitum fuit; cum judicibus et juratis ratione officiorum suorum major quam hominibus popularibus reverentia merito debeat exhiberi, cum etiam jura dictant originalia circa finem: Si aliquis levis vel in honesta persona fuerit verberata, quae hoc ipsum forte sua meruit insolentia, si suspectus hoc probare poterit, mettertius hoc viris credibilibus liber erit a judice et actore; quod juratus ratione plagarum dictarum ad emendas judici non tenetur. Debent tamen conjurati sui cum super facto tali secrete in eorum

colloquio corripere, quod ab hujusmodi sibi caveat propter officii dignitatem.

238. De emendis magistrorum corridentium discipulos. (H. 56<sup>a</sup>. A. 20. 13. B. 25<sup>b</sup>. 1. C. 10<sup>a</sup>. 9. D. 53<sup>b</sup>. 2. K. 144<sup>a</sup>. 2.) Ad interrogationem juratorum de Chrem-sir responsum est in consilio, quod magister discipulo causa informationis et disciplinae duodecim plagas cum virga vel cum manu dare potest. Si autem ad effusionem sanguinis aliter quam cum virga, exceptis naribus, quae faciliter ad fluxum sanguinis provocantur, ipsum percutserit vel percutiendo ipsum interficerit, amicis et judici satisfaciat in emenda.

239. De emendis pistorum in debita quantitate panis excedentium. (H. 56<sup>a</sup>. D. 53<sup>b</sup>. 3. A. 20. 47.) Licet magistri pistorum ad consilium juratorum deduxerint, quod secundum antiquam consuetudinem pistori debitam quantitatem in pistando non servant solum die dominico de mensa in foro XXXVI parvorum denariorum panis pro emenda recipiendum, et in hospitale pauperibus sit mittendus, ista consuetudine sicut corruptela in posterum abolita jurati sententiaverunt, quod etiam pro communi bono pauperum omni die judex et jurati cum necessitas exigit, possunt et debent panem, debitam quantitatem non habentem de mensis pistorum, vel alias ubi venditur, tollere et inter mendicos distribuere, et insuper pi-stores, si excedentes pro emendam septuaginta duorum parvorum denariorum vel graviorem vel minorem secundum quod decreverint ad servandum forum debitum coartare. (Item septuaginta duo parvi denarii faciunt sex grossos, pro quolibet enim grossῳ XII denarios computando.)<sup>1)</sup>

240. De emendis magistrorum operum mechanicorum. (H. 56<sup>a</sup>. D. 53<sup>b</sup>.) Jurati de Chrem-sir scripserunt sic: Quidam juratus magister pistorum in foro publice ad interrogationem judicis coram duabus scabinis fassus est, panem, qui vendebatur, nec debiti valoris nec debitae quantitatis esse. Postea vero in consilio, praesentibus omnibus scabinis, iterum ad interrogationem judicis, prima confessione affirmativa in negativam mutata, dixit: quod panis idem debiti valoris et debitae quantitatis esset. Judex vero non commune bonum, sed proprium quaerens lucrum pauperibus pistoribus violentiam inferre voluit. Quaerimus ergo qualiter praescriptus magister pistorum pro excessu præhabito sit corrigendus. Qui-

<sup>1)</sup> Fehlt in W.

bus responsum fuit, quod magister pistorum ab officio magisterii debet deponi, minquam ad ipsum in posterum assumendus. Cum enim verba propria primo pro favenda justitia coram scabinis prolata, postea scipsum mendacem constitens, mutaverit, per quod infamem se reddidit, sibi merito tamquam infamibus non debent patere de caetero ianuae dignitatum. Et insuper quod judicem verbis indecentibus in ruborem posuit, solvet judicii X talenta denariorum parvorum, hoc est secundum quemlibet primorum duorum juratorum, coram quibus in foro fassus fuit, quinque talenta gratiouse tamen, et si denariis caruerit, sex septimanis in cippo teneatur.

**241.** In emenda quandoque incidit pars tacens et verbis advocati. (II. 56<sup>b</sup>. A. 20. 14. B. 25<sup>a</sup>. 1. C. 10<sup>a</sup>. 10. D. 54<sup>a</sup>. 2. K. 144<sup>b</sup>. 9.) Bozkowicenses jurati scripserunt sic: Judaeum quendam pro equi arrestati disbrigatione christianum, quem statuere promiserat non statuens, judex quaesivit quare christianus non statuisset, cum ipsum tamen statuere promiserat, sicut jurati per judicem de hoc interrogati statim coram judicio publice testabantur. Prolocutor vero iudaci pro judaco respondens juratos arguendo dixit: quia judaeus minquam christianum statuere promisisset. Quaesivit ergo judex qualiter judaeus talem contumeliam juratis per suum prolocutorem coram judicio illatam debeat emendare. Super quo per juratos inventum fuit: ex quo tantum prolocutor iudaci juratos arguit, quamvis judaeus tacendo quodammodo in hoc consenserit, cum judex non quaeiverit a judaco, utrum hoc esset verbum suum, quod prolocutor ei dixerit, judaeus tamen emendam parvae contumaciae scilicet septuaginta duos denarios parvos judici solvere tenetur. Unde aliquis gravius exedit pro se loquendo, quam tacens in verba alterius consentiendo. Judex quoque sicut et partes tacendo potest negligere sua jura.

**242.** Qualiter emendabit, qui alium laedere voluit, sed non laesit. (A. 20. 15. B. 25<sup>b</sup>. 2. C. 10<sup>a</sup>. 11. D. 54<sup>b</sup>. 1. K. 144<sup>b</sup>. 1.) De antiqua Brunna jurati proposuerunt hunc casum. Albertus <sup>1)</sup> conquestus est de Marquardo <sup>2)</sup>, quod gladio evaginato ipsum vita sua privare voluisse, si manus ejus non effugisset. Marquardus vero cum iuramento innocentiam suam ostendere debebat in verbis caespitans cecidit iu jurando. Quaesiverunt ergo qualiter excessum hujusmodi emendare tam actori quam judici teneatur. Super quo

<sup>1)</sup> Arnoldus D. <sup>2)</sup> Martino D.

diffinitum fuit, quod quamvis secundum jus, quod alicubi servatur, ad quaerimoniam actoris motam solum de mala voluntate, et non malo facto reus non respondeat, tamen secundum jus Brunnense reus semper ad quaerimoniam actoris, quae non est temeraria, respondere debet. Unde in casu praedicto Marquardus, qui in juramento cecidit per intercessionem proborum virorum Albertum, qui praeces tales admittere debet, placatum habebit. Judici autem pro deviatione juramenti, si judicium fuerit peremptorium, quinque grossos, si autem non fuit peremptorium, tantum unum grossum solvet. Gladius etiam denu-datus cum emendis consuetis videlicet, quantum ad extractionem sexaginta, et quantum ad intrusionem similiter sexaginta parvorum denariorum ad judicem pertinebit. Et eodem modo emendabitur praedictus excessus, si per arbitros fuerit expeditus.

**243. De emendis vulnerum factorum non voluntarie.** (H. 57<sup>a</sup>. D. 54<sup>b</sup>. 2.) Dum in Clobuck quidam ebrius evaginato gladio per forum currens et lapides ac terram percutiens quandam mulierem in via ambulantem in pedem vulnerasset, et illa coram judicio de eo conquaeretur, ebrius respondens, quod non voluntarie hoc fecisset, petivit pro se sententiari. Cum tantum voluntarii excessus sint puniendi, utrum de emendis, quas judex ab eo requiret, non debeat merito supportari. Super quo diffinitum fuit, quod ebrius operam illicitae rei dedit, et mulieri vulneratae et judici ad emendas debitias obligatur. Unum circa hunc casum considerandum est, quod si aliquis non dans operam rei illicitae sicut carpentarius opus suum exercens pro dolabram, vel macellarius carnes in scanno suo in frustra dividens per securim, si talis aliquem accidentem casu et invite vulneret, sufficit, quod laeso placato de emendis judicis supportetur. Sicut enim deus peccata tantum punit voluntaria, sic judex temporalis emendas tantum de excessibus voluntariis recipere tenetur.

**244. De emendis vulnerum factorum per morsum canis.** (H. 57<sup>b</sup>. D. 55<sup>a</sup>. 1.) Homo in foro civitatis per canem morsus, canem eundem per caudam rapiens et cum eo pluries per girum se circumvolens, ipsum tandem ad terram perjecit, qui de terra resiliens mulierem quandam per forum transeuntem mordendo tribus vulneribus vulneravit. Quaeritur ergo utrum dictus homo statuendo canem a judice et muliere de emendis vulnerum debeat supportari. Et respondetur diffinitive, quod non per hoc enim, quod in loco communi sicut in foro, ubi populum transire vidit, canem ad modum circuli

multoties circumvexit, rei illicitae operam dedit: propter quod et judici componet et mulier de vulneribus satisfaciens in emendis.

245. Emendas judicis praecedere debet satisfactio laesi. (H. 57<sup>b</sup>. A. 20. 16. B. 25<sup>b</sup>. 3. C. 10<sup>a</sup>. 13. D. 55<sup>a</sup>. 2. K. 111<sup>b</sup>. 2.) Frequenter ad loca diversa sententiatum est, quod nec a prescripto, nec ab aliis quibuscumque de vulneribus vel criminibus accusatis judex emendas debet recipere, nisi prius laesis fuerit satisfactum per eosdem.

246. Si pro emendis pacatum fuerit pactum, stabit. (H. 57<sup>b</sup>. A. 20. 16. B. 25<sup>b</sup>. 3. C. 10<sup>a</sup>. 11. D. 55<sup>a</sup>. 3. K. 144<sup>b</sup>. 2.) Absente domino de Pisenez burggravius, cui vices suas comiserat, cum rustico quodam, qui excesserat pro duabus marcis pro emendis insolentiarum solvendis juratis praesentibus pacavit. Dominus autem veniens cum pactum rescindere vellet, quæsivit utrum hoc sibi facere liceat ipso jure. Super quo responsum est, quod non. Si enim in aliis burggravius vices domini supplevit, multo potius in emendis in quibus gratiosius et benignius est agendum, quicquid burggravius egit, dominus ratum habebit.

247. De emendis verborum. (H. 57<sup>b</sup>. D. 55<sup>a</sup>.) Quidam advena in Chremis veniens inter caetera euidam civi sic dixit: Mihi major est adhibenda credentia, ubi ego sum residens quam vobis hic in Chremis. Super quo sententiatum fuit, quod per hoc civi in Chremis non fuit in honorem detractum, quia ratione comparativi major intelligitur, quod magna sibi esset credentia adhibenda: tamen, quod vulgares tales intellectum verborum non ponderant, advena civem præcibus proborum virorum placabit judici LXXII parvos denarios solveus pro emenda.

248. De verbis coram judicio prolati. (H. 58<sup>a</sup>. D. 55<sup>b</sup>.) Quidam in Pisenez alteri coram judicio duobus antiquis juratis audientibus dixit: Tu es filius meretricis, fide fragus et mendax. Cui sententiatum fuit, quod eo præcibus placato judici duo talenta solvere teneretur et maxime pro eo, quia coram judicio quamvis jurati temporis illius non audiverint idem excessus fuit commissus. Item juratis de Wessel sententiatum est, quod qui coram judicio contestato juratis videntibus vel audientibus insolentias fecerit verbis vel factis pacem frangit, secundum hoc emendatur. Sed in consilio juratorum et eorum maniloquio pax non violatur. (Item sententiatum est, quod quicunque aliquem vulneraverit in præsentia juratorum vel ipsis videntibus solvet secundum quemlibet

juratui decem talenta. Qui cumque vero in praesentia juratorum gladios nudaverit vel cultellos et pugnaverit, quilibet solvat quinque libras pro quolibet jurato praesente.)

249. De emendis turpium verborum coram iuratis prolatorum extra judicium et consilium. (II. 58<sup>a</sup>. A. 20. 17. B. 25<sup>b</sup>. 4. C. 10<sup>a</sup>. 5. D. 55<sup>b</sup>. 2. K. 144<sup>b</sup>. 3.) Si contendentes se turpibus verbis invicem vituperarent jurato praesente et mandante, quod disciplinam servent, quilibet vituperantium quinque talenta pro emenda solvet. Jurato vero tacente sufficit, quod quilibet unum talentum det.

250. Qualiter emendabit, qui alium appellat haereticum. (H. 58<sup>a</sup>. A. 20. 17. B. 25<sup>b</sup>. 5. C. 10<sup>a</sup>. 16-17. D. 55<sup>b</sup>. 3. K. 144<sup>b</sup>. 4.) In Chremisir in consilio juratorum quidam rusticus canonicum dominum suum in ejus absentia haereticum appellavit sub his verbis: Domini jurati juvetis me, quod evadain dominum meum vilem haereticum. Super quo sententiatum fuit, quod X talenta denariorum parvorum, quia consilio non pepertit, pro emenda solvere tenetur de quibus tertia pars esset judicis et duae civitatis. Et notandum, quod quilibet fidelis vitium haeresis sibi impositum totis debet viribus reclamare. Unde si appellatus haereticus statim appellantem haereticum appellaret, propter hoc appellans poenam talionis vel emendam debitam non evadet.

Item in Gostel cum quidam debitor creditorem suum per probos viros in praesentia juratorum pro termino peteret et ille praeces recusaret, debitor indignanter dixit. Non plus rogetur de caetero, carius haberem cum haeretico disponere quam cum eo. Super quo diffinitum fuit, quia talis reverentiae juratorum non pepertit pro emenda talentum parvorum denariorum solvere tenetur.

251. Emendae perditionis holunge. (II. 58<sup>b</sup>. A. 20. 18. B. 25<sup>b</sup>. 6. C. 10<sup>a</sup>. 18. D. 56<sup>a</sup>. 1. K. 144<sup>b</sup>. 5.) Emenda perditionis holunge sunt XII parvi denarii, qui faciunt grossum Pragensem; et ista est minima emenda judicialis, et solvitur etiam omni tempore de juramento gratiose dimisso exceptis judiciis peremptoriis ubi juramenium emendatur cum sexaginta parvis.

252. De emendis verborum pertinacium menditii, depilationis et consimilibus. (II. 58<sup>a</sup>. A. 20. 19. B. 25<sup>b</sup>. 7. C. 10<sup>a</sup>. 19. D. 56<sup>a</sup>. 2. K. 144<sup>b</sup>. 6.) Cum in Wissaw simplex homo in unum de scabinis super debitorum solutione plenam rigore judicij esset justitiam executus,

et idem scabinus ultra terminum juris solutionem protraheret, iudex et jurati nuntium eorum ad hoc constitutum in domum scabinis mittentes, jusserunt homini praescripto de pignore provideri. Et cum praeco domum introisset, hospite in angulo latitante, uxor ejus praeconi dixit, quia absens esset. Ad quae verba praeco, sicut in praeceptis habuit, se non convertens, pignus in domo quaesivit, et tandem habitacula clausa rumpere volens, equum reperit in stabulo. Quem dum educere vellet, hospes clamore uxoris excitatus de latibulo exiliens, praeconem a tergo per capillos rapuit, ipsumque per capillos raptum ad terram projiciens pugnis juxta libitum verberavit.

Item dictus scabinus ex quaerela praeconis ad judicis et juratorum praesentiam vocatus respondet, dictam depilationem et verberationem libenter se fecisse, et si non fecisset adhuc facere vellet.

Item praenotatus scabinus cum officium scabinatus non regeret alium tunc temporis actu juratum, qui in quodam tractatu, quem simul ad invicem habebant, indecentia sibi dederat verba, mentiri dixit coram aliis suis conjuratis animo indignanti. Quaeritur ergo de emendis excessuum praescriptorum. Et respondetur quod pro quolibet trium praedictorum excessuum, placatis tamen prius instantinis praecibus proborum virorum laesis praecone, secum et jurato, scabinus qui excessit, solvit emendam X talentorum, hoc est in toto XXX talenta parvorum denariorum et licet forte pro excessibus similibus temperatior; in aliquibus sententiis scribitur emenda tamen in proposito inspectis personis actoris et rei et consideratis hincinde circumstantiis, quae ratione dolosae latitationis et pertinaciae contumacis excessus gravant, aucta est emenda praescripta.

253. De emendis juramentorum, quae fiunt etiam verbis. (H. 58. A. 20. 20. B. 25<sup>b</sup>. 8. C. 10<sup>a</sup>. 20-23. D. 56<sup>b</sup>. 1. K. 144<sup>b</sup>. 7.) Sententiatum est in Bisencz: Si jurans pro una summa pecuniae tria juramenta facere debuit et in uno ceciderit, in omnibus tribus judicatur cecidisse, et pro quolibet solvet judici; si tamen judicium non fuerit peremptorium duodecim denarios parvos, quos dabit pro emenda. Si autem quodlibet juramentum debuit fieri pro summa pecuniae speciali, tunc pro errore unius juramenti dictam emendam solvet judici et adversario obligabitur in pecunia pro qua idem fieri debuit juramentum. Si autem mettertius jurare debuit, et unus illorum trium in juramento deviaverit, licet totam causam perdat,

tamen judici tantum pro deviatione unius juramenti satisfaciet in emenda.

254. De juramenti formatione, (H. 59<sup>a</sup>. A. 20. 20.B. 25<sup>b</sup>. 8. C. 10<sup>a</sup>. 23.D 56<sup>b</sup>. 2. K. 144<sup>b</sup>. 7.) Sententiatum est in judicio civitatis: Si jurare debens coram judicio debitam formam juramenti servaverit, quamvis nec ipse nec advocatus antequam juret coram juratis formam juramenti recitaverit, tunc ex hoc nec causam perdit, nec ad emendam judici obligatur.

255. De digitis cruci supponendis et deponeandis. (H. 59<sup>a</sup>. A. 20. 20. B. 25<sup>b</sup>. 8. C. 10<sup>b</sup>. 1. D. 56<sup>b</sup>. 3. K. 144<sup>b</sup>. 7.) Digitos ante juramentum sine licentia judicis cruci superponens, vel facto juramento eos depouens licet causam ex hoc non amittat, tamen judici solvet XII parvos denarios pro emenda.

256. De emendis juramentorum in genere et aliis pluribus circa jurantem et illum, cui juratur et judicem considerandis ut hic in praesenti. (H. 59<sup>a</sup>. A. 20. 21. B. 25<sup>b</sup>. 8. C. 10<sup>b</sup>. 2—6. D. 56<sup>b</sup>. 4. K. 145<sup>a</sup>. 1.) Rusticis de Nicolezicz sententiata sunt subscripta. Primo quod de juramento remisso in simplici judicio solvuntur judici duodecim halenses. Sed in judicio peremtorio LX halenses. Item si jurans bene jurat, formam non corrumpendo absolutus est a judice et actore. Si autem formam corripuit actori in causa et judici obligatur etiam in emenda, secundum causae merita taxanda. Et similiter si a placitis et juramentis per amicabilem compositionem receditur judex emendas debitas consequetur. Item si jurare debens ad instantiam actoris et praeces interpositas supportari non vult, nisi juret, permittendus est jurare. Item si videtur judici, quod per collusionem inter actorem et reum super causae compositione factam reus de juramentis supportetur, ambos ad juramentum potest compellere, quod in fraudem emendarum suarum occulite non sit inter eos compositio ordinata. Et si ambo vel unus eorum sic jurando in forma deviat, tunc jurati ex fama personarum jurantium et ex causae circumstantiis ceterisque annexis emergentibus et incidentibus, super causae praedictione et emendarum solutione cum diligentia cogitabunt. Item juramentum faciendum remitti non potest, nisi obtenta super eo licentia judicis speciali. Item si jurare debens in agone constitutus fuerit, licet prae debilitate formam corrumpat in causa non cadit, si tamen tempore sanitatis homo bonae conscientiae et honestae famae judicatur fuisse.

257. De emendis injustae mensurae et ponderis. (H. 59. A. 20. 22. B. 26<sup>a</sup>. 1. C. 10<sup>b</sup>. 7. D. 57<sup>a</sup>. 1. K. 145<sup>b</sup>. 2.) Mercatores et pannifices civitatis proposuerunt in consilio, quod panni falsi et mensuram non habentes debitum per mercatores oppidorum episcopatus frequenter in Auspiez ad forum ducantur et cum ipsi petant per judicem et juratos hoc intercipi dicant, quia nesciant qualiter punire delinant taliter delinquentes. Scriptum fuit igitur judici et juratibus de Auspiez, quod secundum jura civitatis Brunneensis pannus falsis criminibus infectus est cremandus. Pannus vero debitam mensuram vel latitudinis vel longitudinis non habens non crematur, sed vendor ejus judici quinque talenta solvet pro emenda ut superius in juribus originalibus habetur.

258. De emendis ad idem. (H. 59<sup>b</sup>. A. 20. 22. B. 26<sup>a</sup>. I. C. 10<sup>b</sup>. 7. D. 57<sup>a</sup>. 2. K. 145<sup>a</sup>. 2.) Quia vero crescente contumacia et excessu crescere debet et poena, senioribus civitatis statutum est ab antiquo, quod pro prima vice judici pro emenda solvenda sunt praescripta quinque talenta, qui faciunt centum grossos Pragenses. Secunda vero vice quicunque inventus et detenus fuerit cum injusta mensura frumenti, injusto pondere vel injusta ulna solvet pro emenda duas marcas dictorum grossorum. Tertia vero vice similiter excedens manu truncetur vel redimat ipsam cum decem marcis, de quibus emendis pro secunda et tertia vice solvendis duae partes cedunt judici et tertia civitati.

259. Ad idem de emendis ponderis et librae. (H. 60<sup>a</sup>. A. 20. 23. B. 26<sup>a</sup>. I. C. 10<sup>b</sup>. 8. D. 57<sup>b</sup>. 1. K. 145<sup>a</sup>. 2.) Pondus lapideum unum tantum lapidem continere debet, et si est nimis levis, per additionem minoris lapidis non potest se aliquis de injusto pondere sine suspiciose excusare. Cum enim lapides non sint cari et rari semper potest homo lapidem querere, qui sine additione alterius contineat pondus verum.

260. De emendis segetum, graminum silvarum et lignorum. (H. 60<sup>a</sup>. A. 20. 24. B. 26<sup>a</sup>. 2. C. 10<sup>b</sup>. 9—14. D. 57<sup>b</sup>. 2. K. 145<sup>a</sup>. 3.) Quicunque manipulos vel segetes quarumcunque frugum in agro alterius violenter et furto receperit tempore diurno, domino segetum solvet fertonem et judici dimidiua fertonem. Sed noctis tempore, quicunque in actu tali deprehensus fuerit, condemnabitur poena furti. Item quicunque in agris et segetibus suis aliena pecora captivaverit, de quolibet pede unum denarium recipiet pro emenda.

Item quicunque raptus fuerit in prato alterius cum pondere graminum dici vel noctis tempore, sine plagis et verberibus per judicem a civitate repellatur, infra annum non reversurus. Si autem in equo aliquis gramine de prato alterius deduxerit, domino prati dimidium florenum, judici unum lotonem pro emenda solvet. Item quicunque alteri de silva sua fustes et virgas eduxerit in curru dato etiam, quod unus equus vel bos currum trahat, solvet domino silvae dimidium florenum. Si vero majora ligna, quam fustes sunt, eduxerit, tunc postea quemlibet stipitem vel truncum ligni septuaginta duobus denariis parvis solvet domino silvae. Judici autem, si quaerimonia ad ipsum pervenerit, et reus convictus fuerit, satisfaciet secundum consilium juratorum. Item quidam in Hainrichs<sup>1)</sup> receperat de die in campo alterius violenter duo capecia silihinis et sententiatur ut spoliator condemnari: si tamen capecia valuerunt LX parvos<sup>2)</sup>.

261. Emendae non variantur secundum variationem judicum. (H. 60<sup>a</sup>. A. 20. 25. B. 26<sup>a</sup>. 3. C. 10<sup>b</sup>. 14. D. 57<sup>b</sup>. 3. K. 145<sup>b</sup>. 5.) Emendae secundum causarum et excessuum variationem in gravitate et levitate diversificantur et non secundum judicum variationem. Unde sive dominus sive judex ejus quantumcumque simplex sit persona judicio praesideat, semper idem excessus eadem emenda punietur. Sic sententiatum est juratis in Redisch<sup>3)</sup>.

262. Qualiter emendabit, qui vocatus per judicem venire contemnit. (H. 60. A. 20. 26. B. 26<sup>a</sup>. 3. C. 10<sup>b</sup>. 15—19. D. 58<sup>a</sup>. 1. K. 145<sup>b</sup>. 5.) Cum in persona judicis vices regis supplantis rex sit honorandus, sententiatum est in Chremisir: si judex administrus in praesentia unius jurati ad quaerimoniam actoris per nuntium suum reum vocaverit, et ille prima vice non venerit, duodecim parvos, secunda vice viginti quatuor parvos denarios, tertia vice triginta sex parvos, hoc est in toto septuaginta duos parvos denarios solvet pro emenda. Et insuper tertia vice vocatus, si quaerimonia fuit civilis, tanquam captivus ad praesentiam judicis per ejus familiam est ducendus. Si autem quaerimonia fuit criminalis seu de vulneribus et insolentiis, tuac statim in cippo pernoctabit in crastino quaerimoniam actoris audituras. Quicum-

<sup>1)</sup> H. weicht ab: Si aliquis violenter de die in campo. <sup>2)</sup> Halenses D. <sup>3)</sup> fehlt in D.

que vero emendam praeceptum semel solverit, et postea alio tempore ad primum judicis vocationem non venerit, emendam LXXII parvorum solvens vel ad praesentiam judicis vel ad cippum ducatur, sicut superius est expressum. Insuper qui ad primum vocationem judicis indignanter et contemptive venire contradixerit, incidit statim in emendam LXXII parvorum et ad praesentiam judicis ducatur ut captivus.

263. Qualiter emendabit violans judicis interdictum. (H. 60<sup>b</sup>. A. 20. 27. B. 26<sup>b</sup>. 1. C. 10<sup>b</sup>. 19. D. 58<sup>a</sup>. 2. K. 146<sup>a</sup>. 1.) Si index de consilio juratorum sub emenda nominata aliquid interdicit vel servari praecepit, tale interdictum seu praeceptum violans emendam solvat eandem. Si autem interdicit, inhibet vel praecepit absolute non sub emenda determinata, tunc violans interdictum vel praeceptum in parvis et levibus dumtaxat factis et honestis sufficit, quod emendam contumaciae minoris, scilicet septuaginta duos parvos denarios judici solvat.

264. Emenda non probantis invasionem domus. (H. 60<sup>b</sup>. A. 20. 28. B. 26<sup>b</sup>. 2. C. 11<sup>a</sup>. 2. D. 58<sup>a</sup>. 3. K. 146<sup>a</sup>. 2.) Sententiatum est juratis in Bisenz, quod invasionis dominus duplex est. Quaedam major sicut, quae continet excessus verborum et factorum videlicet gravium vulnerum, quae demonstrantur vulgariter dicendo „myt zu hauner tyer und mit blutigen flecz.“ Et si talem quaerimoniam invasionis actor testibus comprobare non poterit, judici duo talenta et civitati unum talentum persolvet, sicut dicunt jura civitatis. Alia autem est invasionis dominus major, quae sit sine vulneribus, solum forte per verba, pro eiusquaerimonia per testes non demonstrata, si tamen actor ad talem demonstrationem se obligaverit, sufficit, quod septuaginta duos parvos denarios solvet pro emenda.

265. De emenda depilationis et percussionis factae ad effusionem sanguinis vel trusi taliter. (H. 60<sup>b</sup>. A. 20. 29. B. 26<sup>b</sup>. 3. C. 11<sup>a</sup>. 4. D. 58<sup>b</sup>. 1. K. 146<sup>a</sup>. 4.) Jurati de Bisenz scripserunt sic: Famulo eiusdem nostri concivis cum quodam altero famulo se depilante, ipse civis in adjutorium famuli sui alium depilavit, et manu clauso usque ad effusionem sanguinis in faciem percussit. Quaerimus ergo de emenda tam judici, quam actori persolvenda. Quibus rescriptum fuit, quod pro depilatione judici quinque grossos et depilato totidem, pro percussione vero judici decem et percusso viginti grossorum pragensium pro emenda sunt solvenda.

266. De emenda percussi cum gladio non evaginato. (H. 60<sup>a</sup>. A. 20. 29. B. 26<sup>b</sup>. 3. C. 11<sup>a</sup>. 5. D. 58<sup>b</sup>. 2. K. 146<sup>a</sup>. 4.) Percussio facta cum gladio non evaginato emendabitur tripliciter secundum triplices personas, de quibus superius scribitur juribus originalibus circa finem in rubrica de fustigatione.

267. De emendis plagarum vulgariter dictarum „blabschleg.“ (H. 61<sup>a</sup>. 20. 29. B. 26<sup>b</sup>. 4. C. 11<sup>a</sup>. 6. D. 58<sup>b</sup>. 3. K. 146<sup>a</sup>. 4.) Sententiatum est in Chremisir, quod plaga, quae signum flaveum in cute hominis sub vestibus ostendit, judici solvitur talentum et percuesso duo; et quod sunt plagae numero totiens, solvitur emenda praedicta.

268. De emenda excussionis dentis. (H. 61<sup>a</sup>. A. 20. 29. B. 26<sup>b</sup>. 4. C. 11<sup>a</sup>. 7. D. 58<sup>b</sup>. 4. K. 146<sup>a</sup>. 4.) Dens dicitur membrum minus nobile. Unde excussio dentis unius emendatur et judicatur, sic scribitur in juribus originalibus paragrapho: Quicumque amputaverit alteri digitum etc. Et si plures dentes sunt excussi, aequipolleat pluribus digitis amputatis.

269. De emenda membrorum nobilem. (H. 61<sup>a</sup>. A. 20. 30-31. B. 26<sup>b</sup>. 5-8. C. 11<sup>a</sup>. 7-8. D. 58<sup>b</sup>. 5. K. 148<sup>a</sup>. 2-3.) In juribus originalibus scribitur: Si quis civium alicui manum amputaverit, vel pedem aut nasum aut aliquod membrum nobile abstulerit, judici pro poena quinque talenta solvet et passo damnum componet. Ista V talenta et comparsitio damni ab antiquo ad X marcas sunt taxata, de quibus VII laeso, judici II et civitati una cedunt.

Emenda homicidii ex diversorum locorum consuetudine sunt XXX marcae; ponderatum est a prudentibus, quod pro truncatione nobilis membra, tamquam pro tertia parte corporis decem marcae in emendam debitae persolvantur. De ista sententia jurati de Crumlaw ad requisitionem domini de Lippa modo praedicto viva voce sunt instructi.

270. De emenda se ipsum mutilantis. (H. 61<sup>a</sup>. A. 20. 32. B. 26<sup>b</sup>. 9. C. 11<sup>a</sup>. 9. D. 59<sup>a</sup>. 1. K. 148<sup>a</sup>. 3.) Dum quidam lusor taxillorum ludendo pecuniam perdidisset, instigante diabolo, scipsum voluntarie digitum amputavit. Judex ergo civitatis eundem capiens a juratis suis sibi sententialiter inveniri petivit, qualiter esset pro excessu hujusmodi puniendus. Super quo diffinitum fuit, quod homo taliter excedens, tamquam desperatus et nulli bonus, cum sibi ipsi sit malus, a consortio bonorum est merito repellendus. Unde talis a civitate excludatur nunquam ad ipsam, sub poena capitinis, quamdiu vixerit

reversurus; et in tali emenda est judici satisfactum. Siue enim iure canonico homo scipsum interficiens cum fidelibus sepeliri non permittitur, sic juri seculari homo scipsum mutilans habitate cum suis concivibus rationabiliter prohibetur.

**271.** Quod emendae legitime mulieris sunt tantum tres obuli. (II. 61<sup>a</sup>. A. 20. 33. B. 26<sup>b</sup>. 10. C. 11<sup>a</sup>. 10. D. 59<sup>a</sup>. 2. K. 148<sup>a</sup>. 4.) Cives de Bisenez proponerunt ore tenus, quod uxor ejusdam concivis eorum coram judice conquesta fuisset de quodam, quod sex grossos pragenses sibi de bursa subtraxisset et de hoc vellet eum vincere forma juris. Illo itaque capto, cum terminus juris, in quo convinci debebat, instaret, comparuit uxor praedicta dicens, quod ipsum convincere nollet, quia dictos sex grossos in quodam loco, in quo eos servaverat, invenisset. Quaerit ergo judex, in qua emenda eadem uxor vel ejus maritus sibi teneatur, et respondetur definitivè: quod maritus, quia causam uxorius sibi non assumpserat, ad nullam emendam tenetur. Uxor autem, quia bonorum non est domina, non potest marito de bonis suis plus deplacitare vel judicialiter perdere, quam ad valorem trium obulorum: quos si judex vult recipere, maritus loco uxorius ipsos sibi solvet pro emenda. Infamato vero sufficiat pro emenda, quod uxor in mendacio permanebit.

**272.** De emendis in genere quanta pars cedat judici et quanta civitati. (A. 20. 34—46. B. 26<sup>b</sup>. 11—27<sup>a</sup>. 4. C. 11<sup>a</sup>. 4—11<sup>b</sup>. 6. D. 59<sup>a</sup>. 3. K. 148<sup>a</sup>. 5—148<sup>b</sup>. 6.) Ut civitas non fraudetur emendis in ejus reformationem convertendis, nec judici in his, qui sibi credere debent, fiat injuria, ex privilegiis civitatis hincinde collecta sunt subscripta. Qui pro homicidio proscriptus fuerit, finito anno et die nequam civitatem intrabit, donec marcam grossorem civitati assignet; et in bonis proscripti, quae reliquerit, judex tertiam, actores tertiam, et uxor et liberi praescripti tertiam habent partem: uxore vero et liberis non existentibus eadem tertia pars per consilium civitatis recipiatur, in ecclesiarum et viarum reformationem convertenda.

Item si pro emenda homicidii solvuntur XXX marcae, in illis, actores habent tertiam, judex tertiam, et civitas similiter tertiam partem.

Item si pro amputatione manus, pedis vel alterius nobilis magni membra pro emenda dantur decem marcae, de illis actor tollat septem, judex duas, civitas unam.

Item quicunque proscriptus fuerit pro vulneribus et raptus

in civitate de introitu domus X talenta<sup>1)</sup> et de exitu X persolves pro emenda, hoc est VI sexagenas et XL grossos, in quibus actor tertiam, judex tertiam et civitas tertiam, habet partem.

Item qui ad pugnam tenso, arcu vel balista accurrerit, judici LX gr. et civitati LX gross.

Item quicumque die forensi per homines forenses convictus fuerit, quod ad malum alterius gladium suum evaginaverit, judici solvet XL grossorum, et civitati LX, et si denariis caruerit, manus ejus perforetur cultello; et in tali casu civitas plus habet quam judex, quia major sit verecundia civitatis in excessibus forensibus, quam judici.

Item qui sententiam a juratis juste latam contumaciter arguere praesumpserit, solvet pro emenda decem marcas, de quibus tertia pars cedat judici et duae civitati. Et hic iterum civitas plus habet quam judex, cum plus excedatur contra consilium civitatis in hoc casu, quam contra judicem. Et est bene nota nō tam cum dicitur, quod sententiam juste latam contumaciter arguere praesumpserit etc., quia a sententia injusta imo etiam justa cum moderamine verborum disciplina servata et licentia rogata fortassis sine emenda est licitum provocare, alioquin metu emendae litigantes non præsumerent ad majorem audientiam appellare. Et debet dicta emenda solvi ab illis, qui appellant in judicio famoso, sicut in aliqua civitate, ubi habetur copia sapientum: pauperes autem et simplices in judiciis villarum litigantes si appellaverint contumaciter a sententia justa, secundum numerum juratorum illius judicii pro quolibet jurato solvent LXXII parvos halenses et si arguens pecuniam non haberet, lingua perdat.

Item si pro falso testimonio vel blasphemia C grossi solvantur, in illis habet civitas tertiam partem, et solvit ista emenda pro blasphemia in loco privato et perjurio levis causae; sed pro blasphemia et falso testimonio solemniter factis, solvit major emenda.

Item si advena in civitate moritur intestatus, ejus bona cives anno et die servabunt et si interim nullus de propinquis sociis mortui ea petierit, tertia pars dabitur pre anima defuncti, tertia cedet judici, et tertia convertetur in usum civitatis.

Item cum ignis in domo alicujus<sup>2)</sup> civis Brunensis sit exortus, solvet unam marcam grossorum pro emenda, quae medietas pertinet ad civitatem, et residua pars ad judicem, prout fuit ab antiquo.

<sup>1)</sup> Halenses. D. <sup>2)</sup> Ist in H. am Rande angemerkt, etwas abweichend von D.

Item qui cum injusta ulna, pondere et mensura prima vice raptus fuerit, solvet judici centum grossos, secunda vero vice si raptus fuerit duas marcas, tertia vice decem marcas. Prima vice emenda est solius judicis, sed secunda vel tertia vice cedens est pro tertia parte civitatis, sed aliae duae partes ad judicem pertinebunt; exceptis institutoribus, quibus de novo praecipuum est, quod sub poena C grossorum dent ementibus piper, erucum vel consimilia pondus librae, sub quo pondere etiam ipsi tales res enunt, et non pondus marcae; et in eisdem centum grossis judex habet tantum tertiam partem. Aurum vero et gemmæ atque margaritas et res consimiles, quae sub pondere marcae vendi consueverunt, institores de cætero per lotonem vendere poterunt sub eodem pondere sine poena.

Item pro opera homicidii, quod vulgariter volta ist dicitur, dabitur actori marca, judici ferto et civitati ferto grossorum.

Item qui alium impedit pro gravi invasione domus, in qua vulnera sunt commissa, et quaerimoniam suam per testes demonstrare non potest, solvet judici XL grossos et civitati XX. Pro minori vero invasione domus, in qua verba sunt commissa, si actor in causa cadit, LXXII halenses solvet.

**273. Minor invasio domus sic emendetur.** (H. 62<sup>b</sup>. A. 20. 45. C. 11<sup>b</sup>. 6-7. D. 59<sup>b</sup>.) Sententiatum est in Auspicez, quod quicumque per invasionem domus, in quo vulnera non sunt commissa, quod minor invasio appellatur, testibus sicut jus requirit, accusatur et per eosdem juris forma est convictus, manus ejus amputetur, vel eam decem marcis redimat et exsolvat. Gratia tamen secundum casus exigentiam mediante.

Item aliac emendae, quae ab antiquo super statutis factis positae sunt vel superfiendis in futuro statuentur, quae „g-e-machte wandel“ vulgo dicuntur: in illis sicut et in emendis, quae in privilegiis civitatis specifice non sunt expressae, judex habet tantum tertiam partem et civitas duas partes, si tamen judex eisdem statutis curam adhibet diligentem. Et notandum, quod quidquid cedit de novitiis de novo jus civitatis obtinentibus, hoc solius est civitatis, quia non est emenda. Est tamen rationabile, quod novitus in testimonium adventus sui pro eo quod vulgariter „Urkund“ dicitur, duos judici det halenses, cum emendae coincident cum poenis. Ideo quod hic est minus, quaere infra de poenis.

## Capitulum de emtionibus.

**274.** De emtionibus et venditionibus in genere. (H. 63<sup>a</sup>. A. 21. 1. B. 27<sup>b</sup>. 1. C. 11<sup>b</sup>. 8. D. 60<sup>b</sup>. 1. K. 150<sup>a</sup>. 1.) Dum Heinricus res suas per Conradum ad forum, venditionis causa misisset, Petrus accidentis Heinricum domi res easdem ab ipso emtionis titulo comparavit. Paulus autem in foro publico, nescius emtionis Petri, dictas res emens a Conrado quaequivit, cum causa pervenisset ad judicium, utrum ejus emtio non esset emtioni Petri rationabiliter praefferenda. Petrus autem pro se sententiari petivit, cum ipsae res ab earum domino scilicet ab Heinrico comparavit, utrum sibi merito non debeant remanere. Licet res fuerint Heinrici, tamen, quia potestatem res eas in foro vendendi, tradidit Conrado, quidquid per Conradum medio tempore, quo dicta potestas apud eum residebat, in foro factum est, hoc Heinricus de jure non poterit revocare.

**275.** De emtionibus et venditionibus rerum a non veris dominis factis. (H. 63. A. 21. 2. B. 27<sup>b</sup>. 1. C. 11<sup>b</sup>. 9. D. 60<sup>b</sup>. 2. K. 150<sup>a</sup>. 1.) Ad interrogationem juratorum de Galicz sententiatum est: Si quis a non vero domino, quem dominum esse credebat, fundum emerit, vel ex donatione, vel ex alia justa causa qualibet bona fide acceperit, placuit naturali ratione fructus, quos percepit, ejus esse pro cultura et cura. Et ideo, si postea dominus supervenerit et fundum vindicet, de fructibus ab eo consuntis agere non potest; si ei vero, qui sciens fundum alienum possederit, non idem concessum est: itaque etiam fructus cum fundo licet consumti sint, cogitur restituere.

**276.** Vendens rem venditam ab impetratoribus disbrigabit. (H. 63<sup>a</sup>. A. 21. 4. B. 27<sup>b</sup>. 1. C. 11<sup>b</sup>. 11. D. 60<sup>b</sup>. 4. K. 150<sup>a</sup>. 1.) Sententiatum est juratis in Hulein, quod venditor equi, vaccae vel alterius rei tenetur rem eandem emtori, quamvis etiam hoc in emendo non exceperit, vel specialem mentionem de hoc non fecerit, ab impetratoribus disbrigare: alioquin se suspectum reddit, quod rem homini, non sicut homo bonae fidei, sed sicut fur sive latro possederit.

**277.** Utrum uxor vel familia domini possit res ejus vendere. (H. 63. A. 21. 4. B. 27<sup>b</sup>. 1. C. 11<sup>b</sup>. 11. D. 60<sup>b</sup>. 4. K. 150<sup>a</sup>. 1.) Si uxor mariti vel famulus res domini eo ignorantie vendiderit, dominus venditionem, si ipsam ratam habere noluerit, revocabit, nec emtor videntem, quod

de re tali cum potentem faciat, cum venditio nulla fuerit, compellere poterit via juris.

278. De emtione eorum dictorum „hertschlechtig vnd ruzig.“ (H. 63, A. 21, 5, B. 27<sup>b</sup>, 1, C. 11<sup>b</sup>, 12, D. 61<sup>a</sup>, 1, K. 150<sup>b</sup>, 1.) Antiquum et commune jus habet, quod ratione duorum defectuum, quorum unus dicitur vulgariter „hertschlechtig“ et alter „ruzig“ venditor infra triduum ab emtore equum sibi reassignetum sine contradictione debet recipere, et praetium venditionis eidem restituere vice versa.

279. De emtionibus et venditionibus agrorum. (H. 63<sup>b</sup>, A. 21, 6, B. 27<sup>b</sup>, 1, C. 11<sup>b</sup>, 13, D. 61<sup>a</sup>, 2, K. 150<sup>b</sup>, 1.) Petrus vendidit agrum Paulo et interim ager seminatus fuit cum tritico, quod triticum Petrus non excepit, nee Paulus ipsum triticum emtioni inclusit. Modo quaeritur, cujus sit triticum, cum neuter ipsorum venditionis tempore de ipso fecerit mentionem. Super quo diffinitum est, quod triticum est venditoris, qui ipsum seminavit. Seus autem esset, si cabella venderetur impregnata; talem enim emtor, quia poledrus in utero cabellae existens sine labore venditoris ibidem conceptus esset, merito assequeretur, oculis etiam talis poledrus videri non potuit, quando cabella vendebaratur.

280. De emtionibus et venditionibus domorum. (H. 63<sup>b</sup>, A. 21, 7, B. 27<sup>b</sup>, 1, C. 11<sup>b</sup>, 14, D. 61<sup>a</sup>, 3, K. 150<sup>b</sup>, 2.) Postquam Hainlinus Leonis civis hujus civitatis Alberto cum russi finibus (sic) etiam civi Brunnenensi<sup>1)</sup> domum suam pro centum marcis vendidisset, et denarium, qui vulgariter „goezphenig“ dicitur, qui omnem contractum fori ratificat, venditionis testimonium ab eo recepisset, et Albertus stabula et alia piora aedificia voluntati sueae displicentia de curia domus ejusdem rumpens eduxisset, Hainlinus ductus poenitentia in consilio coram juratis denarium praedictum vulgariter „urkund“ dictum, qui forum stabiliverat, ipsi Conrado restituens venditionem, quam ratam et gratam se nolle habere dicebat, publice revocabat, petens sibi sententialiter inveniri, utrum Albertus aedificia rupta reformare vel eorum valorem in prompta pecunia sibi non refundere de-

<sup>1)</sup> Fehlt in D, dort bloss Heinricus et Conradus Alberto cum russis finibus?

beret. Ad quod Albertus praescripto recepto denario respondit : quod empta rationabiliter dicta domo, aedificia in ea sibi non competentia tamquam sua propria et non tamquam aedificia Heinrici fregerit, et si illa re aedificare , vel hoc cum denariis solvere deberet viceversa secundum justitiam promptus esset. Super quo diffinitum fuit, cum retractio fori per Heinricum et non per Conradum facta fuerit et cum Conradus aedificia eo tempore, quo domus sua fuerit et in ejus potestate stetit, ruperit nec ea tenetur restituere, nec Heinrico aliqualiter cum pecunia resarcire.

281. Quod non licet subsidi partem hereditatis vendere. (*Ibid.*) Licet subses et emphiteota totam hereditatem, quam habet sub domino simul vendere possit, tamen hereditatem dividere et partem ejus sicut exempli gratia, unum agrum de pluribus agris ad laueum spectantibus sibi vendere non licet, nisi de licentia domini speciali.

282. De emtione et venditione sententiae plures. (II. 64. A. 21. 8. B. 27<sup>b</sup>. 1. C. 12<sup>a</sup>. 1. D. 61<sup>b</sup>. 1. K. 180<sup>b</sup>. 2.) Diversorum locorum juratis sententiata sunt subscripta. Primo quod emptio sine pretio esse non potest, et quod certum pretium esse debet. Item quod in emtionibus et venditionibus taciturnitas obest, sicut dicitur de cohaeredibus, qui praesentes passi sunt unum cohaeredem totam hereditatem vendere et pretium accipere; nam et ipsi videntur suas partes vendidisse. Unde patientia sine contradictione, sine scientia pro consensu accipitur. Item aliud est vendere, aliud vendenti consentire: sicut si vendam tibi rem aliquam, et evincentur, teneor de evictis etiam si non promissi; si autem vendenti consentiam, non teneor de evictis nisi praetium accipiam. Item si post emtionem fundo aliquid per alluvionem accessit, ad emtoris commodum pertinet, nam et commodum ejus esse debet, cuius est periculum.

### Capitulum de emphiteusi.

283. De jure venditionis, quod vulgariter dicitur „purchrecht.“ (II. 64. A. 22. 1.—2. B. 28<sup>a</sup>. 1. C. 12<sup>a</sup>. 3.—9. D. 61<sup>b</sup>. 2. K. 151<sup>a</sup>.—<sup>b</sup>. 2.) Emphiteosis propriam habet naturam contractus, neque ad locationem neque ad venditionem inclinantem, sed suis paentionibus fulciendam. Item in emphiteosi si aliquid pactum fuerit, hoc ita valet acsi naturalis esset contractus. Item in emphiteosi si nihil de peri-

culo rei fuerit pactum, tunc si totius rei interitus accesserit, ad dominium redundabit periculum; sed si particularis scilicet medietatis vel minus, ad emphiteotam hujusmodi damnum pertinebit. Item emphiteosis græccelatine dicitur melioratio, quia olim tantum vilia dabantur in emphiteosim, ut meliorarentur.

Duo non naturalia sive tacita pacta sunt in hoc contractu scilicet in dejiciendo emphiteotam si non solverit per triennium pensionem; et secundum, si velit emphiteota vendere, quod primo domino denuntiare debet. Item emphiteota utile dominium, quod solum habet, transferre potest in alium, quia rei venditae utilis actio sibi datur.

**284. Differentia est inter emphiteosis locationem et conductionem.** (H. 64. A. 22. 3. 4. B. 28<sup>a</sup>. 1. C. 12<sup>a</sup>. 9.—10. D. 62<sup>a</sup>. 2. K. 151<sup>b</sup>. 1.) Emphiteosis differt a locatione primo: quia hic et in pecunia et etiam in specie praestatur pensio, sed in locatione tantum in pecunia; secundo: quia iste possidet naturaliter sicut fructarius, sed conductor non; tertio: quia emphiteota habet dominium utile, sed conductor non; quarto: quia contractus emphiteoticus fit in immobilibus tantum, sed ille etiam in mobilibus; quinto: quia conductio est contractus juris civilis, sed emphiteosis juris naturalis, id est, juris gentium, quod naturali ratione est inductum; sexto: quia conductio fit in scriptura, sed alter contractus non. Item emphiteosis differt a venditione, quia hic praestatur pensio, sed in venditione res libere transit. Item ab hac receditur, sed ab emphiteosi non. Item hic utile dominium transit, ibi directum per traditionem. Emphiteosis fit quando praedia perpetuo quibusdam fruenda traduntur, quamdiu pensio sive redditus pro his domino praestatur; neque ipsi conductori neque heredi ejus, cui vel conductor vel heres ejus ea praedia vendiderit, aut donaverit, aut dotis nomine dederit, vel aliquando alienaverit, auferre liceat.